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FORSVARSMINISTEREN  

19. november 2012 

 

 

Medlem af Folketinget Nikolaj Villumsen (EL). har den 9. november 2012 stillet følgende 

spørgsmål nr. S 429 til forsvarsministeren, som hermed besvares.  

 

Spørgsmål S 429: 

”Finder ministeren sine egne udtalelser om at komme til bunds i sagen om mishandling af 
civile irakere forenelige med Kammeradvokatens krav om, at de 11 irakere hver skal stille 
40.000 kr. i sikkerhed for at få deres sag prøvet ved domstolen, og påstand om at sagen er 
forældet og derfor ikke skal undersøges?” 
 

Svar: 

Justitsministeren nedsatte den 7. november 2012 en undersøgelseskommission om den 

danske krigsdeltagelse i Irak og Afghanistan. Som det fremgår af kommissoriet, skal kom-

missionen undersøge og redegøre for, om de folkeretlige forpligtelser, som påhviler Dan-

mark, er blevet overholdt i forbindelse med tilbageholdelse af personer under den danske 

krigsdeltagelse i henholdsvis Irak og Afghanistan. Det fremgår videre af kommissoriet, at 

undersøgelseskommissionen bl.a. skal undersøge og redegøre for, i hvilket omfang danske 

styrker har tilbageholdt personer, og hvordan danske styrker har behandlet tilbageholdte. 

Endvidere at undersøgelseskommissionen desuden skal undersøge og redegøre for, i hvilket 

omfang danske styrker har overladt tilbageholdte personer til andre landes styrker mv., og 

hvilken viden de relevante danske myndigheder på tidspunktet for sådanne overladelser 

havde om behandlingen af tilbageholdte hos de pågældende landes styrker mv. 

 

Det centrale spørgsmål i den civile erstatningssag, som advokat Christian Harlang på vegne 

11 irakere har anlagt mod forsvarsministeriet, er, om forsvarsministeriet skal betale erstat-

ning i anledning af påståede overgreb. Kammeradvokaten har på vegne forsvarsministeriet 

påstået frifindelse, idet det er opfattelsen, at der ikke foreligger et grundlag for at staten har 
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et erstatningsansvar. Civile søgsmål, som det af advokat Harlang anlagte, følger reglerne i 

den civile retspleje. Spørgsmålet om forældelse er en del af dansk ret, og spørgsmålet hører 

derfor også med i den anlagte sag. 

 

Kammeradvokaten og procesdelegationen, bestående af repræsentanter fra Forsvarsmini-

steriet, Statsministeriet, Justitsministeriet og Udenrigsministeriet, har ikke i den konkrete 

sag fundet særlige forhold, der skulle begrunde, at man fraviger praksis med hensyn til af-

visning af forældede betalingskrav samt kravet om sikkerhedsstillelse. 

 

Jeg kan i øvrigt henvise til min skriftlige besvarelse af spørgsmål S 300 og min mundtlige 

besvarelse af spørgsmål S 378. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nick Hækkerup 

 


